
COMUNE DI RAGALNA  

   Provincia di Catania 
OGGETTO: SCHEMA DI PROGRAMMA TRIENNALE 
DEI LAVORI PUBBLICI 2023/25, ED ELENCO 
ANNUALE DEI LAVORI ANNO 2023– Adozione ai sensi 
del D.M. 16 gennaio  2018, n.  14 

 

  

 

  

1 

 

COMUNE DI RAGALNA 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE  
 

 

 

DATA 31/01/2023 

 

N. 06 
 

 

OGGETTO: SCHEMA DI PROGRAMMA TRIENNALE DEI 

LAVORI PUBBLICI 2023/25, ED ELENCO ANNUALE DEI LAVORI 

ANNO 2023– Adozione ai sensi del D.M. 16 gennaio  2018, n.  14 
 

 

 

L’anno duemilaventitre il giorno trentuno del mese di Gennaio, alle ore 10,30 e segg., nel Palazzo 

Municipale, convocata secondo le prescritte modalità si è validamente riunita la Giunta Municipale. Alla 

trattazione dell’argomento in oggetto sono presenti: 

 

 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Su invito del Sindaco; 

 Vista la proposta di deliberazione entro riportata n. 06 del 31/01/2023;                    

 Visto che sulla stessa sono stati richiesti ed acquisiti i pareri di cui all’art. 12 della Legge Regionale 23 

dicembre 2000 n. 30 e riportati in calce alla proposta che costituisce parte integrante della presente 

deliberazione; 

 Dato atto che, per la spesa conseguente, vi è l’attestazione della relativa copertura finanziaria, di cui 

all’art. 53 della Legge n. 142/90  cosi come recepito dalla L.R. n. 48/91; 

 

Con voti unanimi; 

 

DELIBERA 

 

Approvare la proposta di deliberazione come di seguito riportata. 

Con successiva autonoma votazione, 

DELIBERA 

 

Rendere il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267 del 

18.08.2000, stante l’urgenza di provvedere. 

  

Presiede il Sindaco 

Sig. Salvatore Chisari 

Partecipa alla riunione il 

Segretario Comunale 

Dr.ssa Loredana Torella 

 

 

 PRESENTE ASSENTE 

CHISARI SALVATORE      X  

VITALITI MARIA RITA X  

CARUSO ANTONINO X  

SALADDINO LUCIA MARIA X  

LONGO GIUSEPPE  X 



COMUNE DI RAGALNA  

   Provincia di Catania 
OGGETTO: SCHEMA DI PROGRAMMA TRIENNALE 
DEI LAVORI PUBBLICI 2023/25, ED ELENCO 
ANNUALE DEI LAVORI ANNO 2023– Adozione ai sensi 
del D.M. 16 gennaio  2018, n.  14 

 

  

 

  

2 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

REGISTRO DELLE PROPOSTE N°  06 DEL 31/01/2023 

 

AREA FUNZIONALE: TECNICA URBANISTICA – LL.PP  

Responsabile dell’AREA: Dott. Carmelo Strano 

OGGETTO: SCHEMA DI PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/25, ED ELENCO 

ANNUALE DEI LAVORI ANNO 2023– Adozione ai sensi del D.M. 16 gennaio  2018, n.  14 

IL SINDACO 

 

RICHIAMATI gli atti fondamentali di programmazione di questa Amministrazione, ed in particolare: 

 Il Programma Triennale Dei Lavori Pubblici 2022 – 2024 ed Elenco Annuale 2022 

approvato con deliberazione di C.C. n. 31 del 25/10/2022; 

 Il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024, approvato con deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 36 del 28/11/2022 

 Il Bilancio di Previsione e la Relazione Programmatica 2022/2024 approvati con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 28/11/2022; 

VISTI: 

 il D.Lgs. 50/2016, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE [...] 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture” successivamente integrato dal D.lgs. n. 56/2017, che disciplina all'art. 21 

il Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti, tra cui il programma triennale dei 

lavori pubblici; 

 il Decreto Ministero Infrastrutture e Trasporti, n. 14 del 16/01/2018 (G.U. n. 57 del 

09/03/2018), “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e 

pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per 

l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”, e 

conseguentemente, il P.T.OO.PP. 2020/2022 è stato redatto conformemente ai nuovi 

schemi allegati al citato decreto; 

RISCONTRATO, pertanto, che  

 con i dati disponibili sono state redatte le schede A, B, C, D, E, F di cui al citato Decreto 

Ministeriale 16 gennaio 2018, che costituiscono il programma triennale dei lavori pubblici ed 

elenchi annuali, previa ovviamente: 

 l’identificazione e la quantificazione dei fabbisogni e delle relative esigenze, riportati 

schematicamente nelle schede allegate, procedendo ad individuare gli interventi 

occorrenti al loro soddisfacimento, con l'individuazione, anche, di interventi, previsti 

nei precedenti P.T.OO.PP., la cui realizzazione era collegata all'acquisizione di 

finanziamenti regionali e/o comunitari, in atto non disponibili; 

 la definizione delle disponibilità finanziarie, accertando l’assenza o meno di apporti di 

capitale privato e di proventi derivanti dall’alienazione di beni immobili del patrimonio 

disponibile dell’amministrazione; 

 il quadro delle disponibilità finanziarie destinate all’attuazione del programma; 



COMUNE DI RAGALNA  

   Provincia di Catania 
OGGETTO: SCHEMA DI PROGRAMMA TRIENNALE 
DEI LAVORI PUBBLICI 2023/25, ED ELENCO 
ANNUALE DEI LAVORI ANNO 2023– Adozione ai sensi 
del D.M. 16 gennaio  2018, n.  14 

 

  

 

  

3 

RILEVATO CHE: 

 in base al richiamato DM n. 14/2018, ogni attività di realizzazione di lavori, il cui singolo 

importo sia superiore a 100.000,00 Euro, deve essere svolto sulla base di un programma 

triennale che deve essere predisposto ed approvato nel rispetto dei documenti 

programmatori e della normativa urbanistica, unitamente all’elenco annuale dei lavori da 

realizzare nell’anno stesso;  

 ai sensi dell’art. 5, c. 5 del Decreto n. 14 del 16.01.2018, lo schema di programma triennale 

e dell’elenco annuale deve essere reso pubblico, prima della loro approvazione, mediante 

affissione all’Albo pretorio del Comune per 30 gg consecutivi, per la presentazione di 

eventuali osservazioni; 

 ai sensi della normativa sopra citata, nell'elenco annuale è possibile inserire progetto di 

FATTIBILITÀ TECNICO -ECONOMICA (importi pari o superiori a 1.000.000 di euro) o il 

DOCUMENTO DI FATTIBILITÀ DELLE ALTERNATIVE PROGETTUALI (importi inferiori 

a 1.000.000 di euro) ma che abbiano copertura finanziaria e siano, di norma, conformi allo 

strumento urbanistico.; 

 debbono essere rispettati i vincoli di natura finanziaria, urbanistica, paesistica e territoriale 

imposti dalle norme vigenti; 

DATO ATTO CHE: 

 con determinazione sindacale n°  35  del  28/12/2022, è stato attribuito al Dr. Carmelo 

Strano l’incarico della direzione dell’Area  Tecnica IV - e, conseguentemente, lo si è 

individuato responsabile della predisposizione del programma triennale, dell’elenco annuale  

 l’attività di programmazione, predisposta dal Dirigente Responsabile, si è conclusa con la 

redazione degli schemi del programma triennale e dell’elenco annuale, sintetizzati nelle 

schede approvate dal D.M. n. 14 del 16/01/2018 ed allegate al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale, assieme alla cartografia su scala adeguata ed una relazione 

generale; 

RICHIAMATI : 

 il comma 5 dell’articolo 5 del D.M. N. 14/2018, che prevede che il programma viene 

adottato da parte della Giunta e successivamente pubblicato, con deposito all'albo 

pretorio per gg. 30 consecutivi. 

VISTO l'Ordinamento Regionale degli Enti Locali; 

VISTO il Decreto Ministero Infrastrutture e Trasporti del 16 gennaio 2018, n. 14 (G.U. n.57 del 

09/03/2018); 

VISTA la normativa vigente in materia di lavori pubblici  

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 12 L.R.23/12/2000 n. 30 sono stati espressi i pareri favorevoli 

sulla regolarità tecnica e contabile rispettivamente, dal Responsabile del servizio tecnico e dal 

Ragioniere Capo;  

VISTO il Decreto Legislativo n° 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016, il D.Lgs.56/2017 e il D.P.R. 207/2010; 

VISTO il Decreto Ministero Infrastrutture e Trasporti 16/01/2018, n. 14 (G.U. n. 57 del 09/03/2018); 

VISTO l’O.R.EE.LL. vigente; 

VISTA la legge 8 giugno 1990, n.142, nonché il vigente Statuto comunale; 

 



COMUNE DI RAGALNA  

   Provincia di Catania 
OGGETTO: SCHEMA DI PROGRAMMA TRIENNALE 
DEI LAVORI PUBBLICI 2023/25, ED ELENCO 
ANNUALE DEI LAVORI ANNO 2023– Adozione ai sensi 
del D.M. 16 gennaio  2018, n.  14 

 

  

 

  

4 

P R O P O N E    ALLA  GIUNTA  MUNICIPALE  
 

1. Di prendere atto delle premesse; 

2. DI DARE ATTO che la presente premessa costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

3. Di dare atto che può ritenersi conclusa la fase di predisposizione dello SCHEMA 

Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2023/2025 e dell’Elenco Annuale 2023; 

4. Di adottare gli schemi del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2023/2025 e 

dell’Elenco Annuale 2023, ai sensi delle norme richiamate in premessa, allegati alla 

presente per farne parte integrante e sostanziale; 

5. Di dare atto che la programmazione di cui sopra sarà eseguita subordinatamente ai 

necessari stanziamenti di spesa nel redigendo bilancio di previsione 2021 / 2023; 

Di disporre che al fine di garantire gli obblighi di trasparenza ex D.lgs n. 33/2013, và pubblicata 

all’albo pretorio on-line di quest’Ente per 30 giorni consecutivi, nonché sul portale dei dati 

previsti dagli artt. 37 del d.lgs n. 33/2013 e art. 1, c. 32 della L. n 190/2012;  

 

************************** 

Ragalna, li 22/01/2023 

 

        IL COMPILATORE                                                                        IL PROPONENTE 

     F.to  Sebastiano Leonardi                                                     F.to S. Chisari 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

       F.to Dott. Carmelo Strano 

 

 

====================================================================== 

Ai sensi e per gli effetti della L.R. 23.12.2000 N. 30: 

 

 

Si esprime parere favorevole  sotto il profilo della regolarità tecnica in ordine alla superiore proposta di 

deliberazione 

 

Ragalna, lì 31/01/2023 

      Il Responsabile del U.T.C.: F.to C. Strano   

 

Si esprime parere   Positivo  in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 

 

Ragalna, lì 31/01/2023 

                                                                             Il Responsabile della Ragioneria: F.to G. Gemmellaro  

          

  



COMUNE DI RAGALNA  

   Provincia di Catania 
OGGETTO: SCHEMA DI PROGRAMMA TRIENNALE 
DEI LAVORI PUBBLICI 2023/25, ED ELENCO 
ANNUALE DEI LAVORI ANNO 2023– Adozione ai sensi 
del D.M. 16 gennaio  2018, n.  14 

 

  

 

  

5 

====================================================================== 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

IL SINDACO 

F.to Salvatore Chisari 

 

L’ASSESSORE ANZIANO                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE               

    F.to Maria Rita Vitaliti                                                          F.to Loredana Torella  

 

 

Si dà atto che la presente delibera è esecutiva, ai sensi dell’art. 12 comma 1 della L.R. n. 44/91. 

 

====================================================================== 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su conforme relazione del Messo Comunale, 

 

CERTIFICA 

 

che la presente deliberazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Comune il giorno 31 

gennaio 2023 e che vi rimarrà per trenta giorni consecutivi. 

 

Dalla Residenza Municipale, li 31/01/2023 

 

IL MESSO COMUNALE 

      F.to Anna Nicolosi                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 

                           F.to Dr.ssa   Loredana Torella   

 

 

 

 

Per copia conforme ad uso amministrativo. 

 

Ragalna, lì______________________ 

                                                                                                 IL FUNZIONARIO INCARICATO  

 

                                                                            ____________________________________ 

 

 

======================================================================== 


